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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В последние десятилетия возросла тенденция

к увеличению числа детей с соматической патологией со смещением начала

заболевания на более ранний возрастной период (О.Ф. Выхристюк,

Г.А. Самсыгина). В соответствии с данными всероссийской диспансеризации за

2002 год, на сегодняшний день 32% школьников являются относительно

здоровыми, у 51,7% выявлен риск развития той или иной формы соматической

патологии, 16,25% детей имеют хронические соматические заболевания

(А.А. Баранов, В.Р. Кучма, Л.М. Сухарева, Н.И. Макеев, В.А. Родионов,

Е.В. Антонова).

С медицинской точки зрения для удобства проведения профилактических,

лечебных и реабилитационных мероприятий пациентов принято разделять по

группам здоровья. Присвоение детям определенной группы здоровья, проводится

согласно инструкции, утвержденной приказом Минздрава РФ от 30.12.2003 г.

№ 621. В соответствии с данной инструкцией первая группа здоровья

представлена детьми, имеющими нормальное физическое и психическое

развитие. Ко второй группе здоровья относят детей, у которых отсутствуют

хронические заболевания, но имеются функциональные и морфофункциональные

нарушения, часто болеющих детей, а также детей с последствиями травм и

операций при сохранности соответствующих функций. В третью группу здоровья

включают детей, страдающих хроническими заболеваниями в стадии ремиссии, с

сохранными или компенсированными функциональными возможностями,

последствиями травм и операций при условии компенсации соответствующих

функций. В настоящем исследовании приняли участия дети и подростки,

имеющие первую, вторую и третью группы здоровья.

Согласно данным НИИ Гигиены и охраны здоровья детей и подростков,

процентное соотношение детей и подростков трех групп здоровья представлено

следующими показателями: первую группу здоровья имеют 3,3% школьников,

вторую группу – 34,8%, третью группу – 58,8% (А.А. Баранов, Л.А. Щеплягина,
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Н.И. Макеев, В.А. Родионов, Е.В. Антонова). Большинство работ, посвященных

исследованию групп здоровья, осуществляется в рамках педагогики и педиатрии

и реализуется с позиции разработки воспитательных или реабилитационно-

лечебных мероприятий (И.А. Колесникова, Н.И. Макеев, В.А. Родионов,

Е.В. Антонова, А.Р. Мухетдинова, М.Х. Спатаева).

Степень разработанности проблемы. В работах психологической

направленности исследования детей, имеющих третью группу здоровья,

проведенных на клинических моделях детей и подростков с различными

хроническими соматическими заболеваниями, представлены достаточно широко.

Данные работы включают изучение социальной ситуации развития

(С.Н. Воронина, Г.С. Маскова, А.А. Михеева, В.В. Николаева, Е.Г. Филякова);

специфики телесного и эмоционального опыта (Т.Г. Горячева, Н.А. Коваленко,

Е.А. Нагога); особенностей личности детей при нарушении здоровья

(В.А. Ковалевский); характера родительской адаптации и стрессоустойчивости в

семьях, имеющих детей с хроническими заболеваниями (Н.А. Писаренко,

Н.А. Урядницкая, М.А. Бялик, Е.И. Моисеенко, В.В. Николаева; Е.И. Первичко,

Д.В. Дробыш); аффективно-поведенческих предпосылок, участвующих в

становлении психопатологических процессов у детей и подростков с

позиции психосоматической взаимосвязи (Ю.Ф. Антропов, Ю.С. Шевченко,

Д.Н.Исаев; И.С Карауш., Ю.С Шевченко., И.Е. Куприянова). Наиболее

представлены исследования, изучающие особенности детско-родительских

отношений у детей с хроническими соматическими заболеваниями, в рамках

которых основное внимание уделяется нарушению знаково-опосредованной

коммуникации между матерью и ребенком (М.В. Булыгина, М.Н. Елиашвили,

О.Б. Нестеренко, Е.Е. Руслякова), наличию гиперопекающего стиля, а также

стиля, характеризующегося фобией утраты ребенка (А.С. Султанова, А.Н. Васина,

Т.Г. Горячева, И.В. Кокшенев), наличием патологической симбиотической связи в

период раннего детства (Г. Аммон, Ф. Дольто).

В отличие от широкой представленности работ психологической

направленности, проведенных на модели третьей группы здоровья, изучение
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психологических особенностей детей и подростков второй группы здоровья

осуществлено недостаточно. Имеются немногочисленные исследования,

раскрывающие дисгармоничность, внутреннюю конфликтность стиля

родительского воспитания в семьях, имеющих часто болеющих детей и

подростков (Г.Г. Вылегжанина, В.А. Ковалевский, Е.В. Котова); механизмы

инфантилизации больного ребенка и ограничительного поведения родителей с

тенденцией к образованию симбиотических отношений на модели соматически

ослабленных детей (Ж.Г. Дусказиева).

Болезнь создает особый телесный опыт и особый стиль детско-

родительских отношений, что обосновывает возможность проведения

сравнительного анализа детей и подростков с различными группами здоровья в

рамках исследования психосоматического онтогенеза и дизонтогенеза.

Представление о психосоматическом развитии реализовано в рамках

культурно-исторического подхода, рассматривающего телесность как аналог

высших психических функций (В.В. Николаева, Г.А. Арина). Телесность как

психологический конструкт включает в себя множество психосоматических

феноменов, таких как «образ тела», «схема тела», «представление о теле», «образ

физического Я», «Я-концепция». Исследованию указанной феноменологии

посвящено множество исследований (А.Н. Дорожевец, О.Г. Мотовилин,

Е.Т. Соколова, D. Bernstein, P. Federn, S. Fisher, S.E. Cleveland, H. Head,

М. Rosenberg, F.C. Schontz). Опираясь на положения, отраженные в ряде работ

Л.С. Выготского, С.Л. Рубинштейна, О.К. Тихомирова, Б.В. Зейгарник,

Ю.Ф. Полякова, В.В. Лебединского, Е.Т. Соколовой о единстве и взаимодействия

аффекта и интеллекта, в настоящей работе будет использован термин

«репрезентация тела» – феномен психического отражения тела, в структуре

которого можно выделить аффективные и когнитивные компоненты, а также их

системные взаимосвязи. Методологически понятие «репрезентация тела»

раскрывается как результат психического отражения тела в процессе

формирования субъектности (К.А. Абульханова, Б.Г. Ананьев, А.В. Брушлинский,

Б.Ф. Ломов, Т.А. Ребеко, С.Л. Рубинштейн, Е.А. Сергиенко). Процесс
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нормального психосоматического развития рассмотрен в диссертационной работе

с точки зрения интеграции аффективных и когнитивных звеньев репрезентации

тела в единую структуру.

Наряду с нормальными феноменами телесности наблюдаются и явления

отклонения в психосоматическом развитии ребенка. Механизмы

психосоматического дизонтогенеза на сегодняшний день изучены недостаточно.

Взяв за основу структуру психического дизонтогенеза, выделенную

В.В. Лебединским, В.В. Николаева, Г.А. Арина описывают варианты

психосоматического дизонтогенеза в форме задержки, регресса и искажения.

Большинство соматических симптомов у ребенка вызваны аффективными

или личностными нарушениями, которые во многом обусловлены отношениями в

семье (О.Г. Мотовилин), а отношения в диаде «мать–дитя» задают основные

векторы в формировании аффективно-когнитивных взаимосвязей в системе

репрезентации тела и их динамику в ходе психосоматического развития.

Постановка проблемы исследования. Основываясь на представлениях

Л.С. Выготского о связи аффекта и интеллекта, а также механизмах протекания

аномального онтогенеза, предложенных В.В Лебединским, исследования школы

Е.Т. Соколовой, представляется возможным изучение особенностей аффективных

и когнитивных компонентов репрезентации тела при психосоматическом

дизонтогенезе на модели различных групп здоровья у детей и подростков.

Использование метода «поперечных» срезов позволит провести не только

сравнительный анализ репрезентации тела у детей и подростков, но и изучить

возрастную динамику аффективных и когнитивных компонентов в ее структуре.

Хотя данный метод не предполагает непосредственного измерения возрастных

изменений, как лонгитюдная схема, в работах по экспериментальной психологии

признается, что с его помощью правомерно делать выводы о развитии при

допущении об эквивалентности выборок («сквозь» которые проводится

сравнение) и исторических периодов для разных когорт испытуемых

(Т.В. Корнилова, С.А. Корнилов). В рамках психологии развития респондентов в

границах детского и подросткового возраста обычно рассматривают как
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представителей одной когорты, что соответствует условию эквивалентности

групп, делающего обоснованным онтогенетические интерпретации (С. Миллер).

Кроме того, метод «поперечных» срезов позволяет избежать систематического

смешения возраста и времени обследования. Правомерность деления

респондентов на группы здоровья, внутри каждой из которых наблюдается

нозологическая гетерогенность, определяется наличием общего фактора внутри

каждой группы – уровня физического здоровья. Экспериментальный план

настоящей диссертационной работы предполагает варьирование уровня

физического здоровья, задающего однородность выборки в рамках каждой из

изучаемых групп сравнения. Таким образом, исследование возрастных

особенностей аффективных и когнитивных компонентов в структуре

репрезентаций тела у детей и подростков с различными группами здоровья с

помощью метода «поперечных» срезов позволит прояснить механизмы

психосоматического онтогенеза и дизонтогенеза с точки зрения формирования

аффективно-когнитивных взаимосвязей в структуре репрезентации тела в

различных условиях психосоматического развития.

Как показал анализ литературы, современные исследования детей и

подростков с различными группами здоровья в рамках педагогики и педиатрии

отсутствуют, а в психологии вообще ранее не проводились.

Цель исследования: установить особенности аффективных и когнитивных

компонентов в структуре репрезентации тела у детей и подростков с различными

группами здоровья, а также проследить их возрастную динамику с помощью

метода «поперечных» срезов.

Объект исследования – аффективные и когнитивные компоненты в

структуре репрезентации тела у детей и подростков с различными группами

здоровья.

Предмет исследования – возрастная динамика аффективных и

когнитивных компонентов и их взаимосвязей в структуре репрезентации тела на

моделях различных групп здоровья.
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Гипотезы исследования:

1. Существуют специфические особенности структуры репрезентации тела,

отражающие различную степень сформированности ее аффективных и

когнитивных компонентов, а также их взаимосвязей, и зависящие от возраста и

группы здоровья.

2. Стиль воспитания по типу доминирующей гиперпротекции может

выступать фактором нарушения аффективно-когнитивных взаимосвязей в

системе репрезентации тела.

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ подходов, раскрывающих понятие

репрезентации тела.

2. Раскрыть особенности психосоматического развития и различных

вариантов его нарушения.

3. Провести анализ имеющихся экспериментально-психологических

исследований аффективных и когнитивных звеньев в структуре репрезентации

тела в онтогенезе.

4. Рассмотреть специфику детско-родительских отношений в ситуации

соматической, неврологической и психической патологии у детей.

5. Провести клиническое описание различных групп здоровья.

6. Разработать схему диагностического исследования особенностей

аффективных и когнитивных компонентов в структуре репрезентации тела у

детей и подростков с различными группами здоровья, включая модификацию

ряда экспериментальных процедур.

7. Провести сравнительный анализ аффективных и когнитивных

компонентов и их взаимосвязей в структуре репрезентации тела у детей и

подростков с различными группами здоровья.

8. Выявить особенности возрастной динамики аффективных и когнитивных

компонентов в структуре репрезентации тела на моделях различных групп

здоровья.
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9. Исследовать детско-родительские отношения в семьях детей, имеющих

различные группы здоровья.

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования

является отечественная концепция исследований, разрабатываемая в рамках

культурно-исторического подхода, обосновывающая положения о единстве

аффекта и интеллекта (Л.С. Выготский); теория деятельности (А.Н. Леонтьев);

положения психологии телесности, раскрывающие структуру и содержание

телесного опыта и механизмы его функционирования (Г.А. Арина, В.П. Зинченко,

Т.С. Леви, В.В. Николаева, Г.А. Арина, А.Ш. Тхостов, Ю.В. Чебакова); концепция

о закономерностях нормального и аномального развития (В.В. Лебединский);

психоаналитическая теория объектных отношений (З. Фрейд, J. Bowlby,

М. Mahler, F. Pine, A. Bergman, М. Schur, D.W. Winnicott); положения

когнитивного подхода (А.Р. Коршунова, Т.А. Ребеко, Е.Т. Соколова, T.L. Griffiths,

M. Steyvers; M. Steyvers, J.B. Tenenbaum, E. Tulving); концепция субъектности

(К.А. Абульханова, Б.Г. Ананьев, А.В. Брушлинский, Б.Ф. Ломов, Т.А. Ребеко,

С.Л. Рубинштейн, Е.А. Сергиенко).

Методы исследования:

1. Клинико-психологическая беседа.

2. Исследование аффективных компонентов репрезентации тела

2.1. Восьмицветовой тест М. Люшера (М. Люшер).

2.2. Проективная методика «Волшебная страна чувств» Т.Д. Зинкевич-

Евстигнеевой (Т.Д. Зинкевич-Евстигнеева, Д.Б. Кудзилов) в модификации

Д.А. Комолова и Ю.В. Чебаковой (Д.А. Комолов, Ю.В. Чебакова).

3. Исследование когнитивных компонентов репрезентации тела

3.1. Методика «Классификация дескрипторов соматических

ощущений» (КДСО) Г.А. Ариной, О.Г. Мотовилина (О.Г. Мотовилин)

3.2. Методика телесных промеров М. Фельденкрайза в модификации

И.А. Соловьевой, (И.А. Соловьева, Т.Ю. Колошина).

4. Исследование сферы детско-родительских отношений
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4.1. Опросник «Анализ семейного воспитания». Разработана

Э.Г. Эйдемиллером и В.В. Юстицким (Э.Г. Эйдемиллер, В.В. Юстицкий).

Для анализа результатов проведенного исследования использовались

следующие непараметрические статистические критерии:

1) U-критерий Манна–Уитни для порядковых шкал;

2) коэффициент ранговой корреляции Спирмена;

3) критерий Уилкоксона для связанных выборок;

4) критерий хи-квадрат Пирсона для оценки значимости частот.

Характеристика выборки. В исследовании приняли участие 120 человек в

возрасте от 7 до 12 лет, имеющие первую, вторую и третью группы здоровья

(ГЗ-1, ГЗ-2, ГЗ-3). Первая группа респондентов представлена детьми 7–8 лет

(60 человек, по 20 человек каждой группы здоровья). Вторая группа респондентов

представлена подростками 11–12 лет (60 человек, по 20 человек каждой группы

здоровья). Также в исследовании приняли участие родители детей 7–8 лет

(60 человек) в возрасте от 27 до 40 лет.

Эмпирическая база исследования. Исследование проводилось на базе

Государственного образовательного учреждения средней общеобразовательной

школы № 1902 г. Москвы, района «Марьино», Государственного

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 290 г.

Москвы, района «Медведково», а также на базе Государственного

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 659 г.

Москвы, района «Кунцево».

Достоверность и надежность результатов и положений, выносимых на

защиту, обеспечены теоретическим обоснованием проблемы,

репрезентативностью выборки респондентов, принявших участие в исследовании,

применением научно обоснованных методов психологического исследования,

адекватных целям и задачам исследования, комплексным подходом в подборе

методов и методик исследования, обработкой полученных данных с

использованием методов математической статистики. Для статистического

анализа был использован пакет Statistica 6.
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Научная новизна:

 В настоящей работе впервые понятие «репрезентация тела» используется

применительно к психосоматическому развитию и рассматривается как сложная

динамическая система, состоящая из аффективных и когнитивных компонентов.

 Впервые проводится исследование возрастной динамики аффективных и

когнитивных компонентов репрезентации тела на моделях различных групп

здоровья с помощью метода «поперечных» срезов.

 Впервые исследование репрезентации тела у лиц с различными группами

здоровья проводится с применением проективных и психосемантических

методик.

 В настоящем исследовании впервые эмпирически представлены

дисгармоничный и задержанный варианты психосоматического дизонтогенеза,

описаны механизмы искажения, регресса и задержки в формировании

репрезентации тела.

 Впервые паттерны стилей родительского воспитания в семьях детей

исследуются как фактор нарушения аффективно-когнитивных взаимосвязей в

системе репрезентации тела.

Теоретическая значимость:

 В настоящей работе методологически разработан и эмпирически

операционализирован конструкт репрезентации тела в контексте

психосоматической проблемы.

 Эмпирически реконструируется и теоретически обосновывается

формирование аффективных и когнитивных компонентов репрезентации тела и

их взаимосвязей, что вносит вклад в понимание проблемы взаимодействия

аффекта и интеллекта

 В настоящем исследовании при помощи анализа компонентов

репрезентации тела раскрываются механизмы психосоматического онтогенеза и

дизонтогенеза, что вносит вклад в развитие проблемы нормы и патологии с

позиций психосоматики.
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Практическая значимость исследования связана со сравнительным

анализом аффективных и когнитивных компонентов в структуре репрезентации

тела у детей и подростков с различными группами здоровья, а также изучением

возрастной динамики как в ходе нормального психосоматического развития, так и

при дизонтогенезе телесности. Предложенный психодиагностический комплекс, в

том числе, авторская модификация методики «Волшебная страна чувств»,

позволяет проводить не только качественный, но и количественный анализ

данных, полученных в ходе исследования репрезентации тела детей и подростков.

Настоящая диссертационная работа вносит вклад в понимание психологических

особенностей детей и подростков, имеющих различные группы здоровья.

Результаты исследования позволяют выделить мишени психологического

воздействия и разработать индивидуальный подход в рамках коррекционного

обучения детей и подростков с различными группами здоровья.

Также данные, полученные в ходе исследования, могут быть использованы

в практической работе психологов, врачей-педиатров и психиатров, направленной

на предупреждение отклонений в психосоматическом развитии, что в дальнейшем

может способствовать возникновению программ лечения заболеваний с учетом не

только соматических, но и психологических факторов.

Представленные в работе данные могут быть использованы в учебном

процессе при изучении таких дисциплин как: «Введение в клиническую

психологию», «Психосоматика», «Специальная психология и коррекционно-

развивающие обучение», «Нарушения психического развития в детском

возрасте», «Методы диагностики аномалий развития в детском возрасте».

Положения, выносимые на защиту:

1. Методологически разработан научный теоретический конструкт

репрезентации тела как феномена его психического отражения, имеющего

сложную, динамическую, иерархическую структуру и включающего

аффективные и когнитивные компоненты, а также систему их взаимосвязей.

2. Показаны возможности использования конструкта репрезентации тела


[…]


10 0,86 54 0,74 99 0,81

11 0,74 55 0,77 100 0,75

12 0,76 56 0,72 101 0,77

13 0,87 57 0,88 102 0,86

14 0,75 58 1 103 0,91

15 0,82 59 0,72 104 1

16 0,76 60 0,72 105 0,72

17 0,76 61 0,73 106 0,72

18 0,85 62 0,76 107 0,72

19 0,72 63 0,77 108 0,77

20 0,76 64 0,81 109 0,96

21 0,77 65 0,84 110 0,76

22 0,79 66 0,80 111 0,72

23 0,84 67 0,72 112 0,72

24 0,78 68 0,72 113 0,74

25 0,73 69 0,96 114 0,81

26 0,76 70 0,78 115 0,77

27 0,80 71 0,87 116 0,76

28 0,90 72 0,75 117 0,76

29 0,72 73 1 118 0,72

30 0,73 74 0,73 119 0,76

31 0,76 75 1 120 0,87

32 1 76 0,76

33 0,75 77 0,72

34 0,83 78 0,76

35 0,76 79 0,72

36 0,76 80 0,92

37 0,76 81 0,79

38 0,72 82 0,75

39 0,78 83 0,76
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Окончание таблицы Б.1

40 0,93 84 0,72

41 0,73 85 0,90

42 0,76 86 0,94

43 0,72 87 0,72

44 0,72 88 0,74
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Бланк параметров телесных промеров в методике М. Фельденкрайза в

модификации И.А. Соловьевой

Таблица В.1 – Бланк параметров телесных промеров в методике

М. Фельденкрайза в модификации И.А. Соловьевой

№ 1

Реал/ощ

2 3 4 5 6 7

возраст

пол

1) рост

2)Высота

головы

3)ширина

головы

4)ширина рта

5)Длина шеи

6)Ширина

шеи

7)Ширина

плеч

8)Длина торса

9)Длина торса

до развилки

10)Длина

руки

11)Ширина

гр.клетки

12)Талия

13)Ширина

бедер

14)Высота

ноги

15)Ширина

бедра

16)Длина

стопы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Наименование дескрипторов в методике КДСО (детский вариант)

Таблица Г.1 – Наименование дескрипторов в методике КДСО (детский вариант)

1. Болезненное

2. Большое

3. Как будто бурлит

4. Быстрое

5. Веселое

6. Внешнее

7. Внутреннее

8. Вызванное кем-то, чем-то

9. Горит

10. Горячее

11. Давит

12. Долгое

13. Дрожит

14. Жаркое

15. Жестокое

16. Жуткое

17. Как будто звенит

18. Знобит

19. Зудит

20. Интересное

21. Как будто кипит

22. Колет

23. Как будто колотит

24. Короткое

25. Как будто кружит

26. Легкое

27. Ломит

28. Маленькое

29. Медленное

30. Мешающее

31. Моё

32. Мучительное

33. Напряжение

34. Немеет

35. Неожиданное

36. Непонятное

=

Оц

С

Оц

ЭТ

У

У

У

С

С

С

Оц

С

С

ЭО

ЭО

С

С

С

ЭТ

С

С

С

Оц

С

=

С

Оц

Оц

ЭО

У

ЭО

С

С

У

У

37. Неприятное

38. Неудобное

39. Ноет

40. Ожидаемое

41. Ослабевающее

42. Острое

43. Отваливается

44. Плохое

45. Постоянное

46. Приятное

47. Противное

48. Пульсирует

49. Радостное

50. Раздражающее

51. Распирает

52. Расслабленное

53. Как будто режет

54. Резкое

55. Светлое

56. Как будто сжимает

57. Сильное

58. Слабое

59. Сложное

60. Спокойное

61. Страшное

62. Как будто стучит

63. Сухость

64. Темное

65. Теплое

66. Как будто трясет

67. Тяжелое

68. Удобное

69. Ужасное

70. Утомительное

71. Холодеет

72. Хорошее

73. Чужое

ЭТ

ЭО

С

У

Оц

=

С

ЭТ

Оц

ЭТ

ЭО

С

ЭТ

ЭО

С

=

С

=

=

С

Оц

Оц

У

=

ЭО

С

С

=

С

С

=

ЭО

ЭО

ЭО

С

ЭТ

У
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблицы значимых показателей корреляционного анализа между параметрами методик у детей и подростков с различными

группами здоровья

Ниже представлены таблицы значимых1 показателей корреляционного анализа между параметрами методик у детей и

подростков с различными группами здоровья.

Таблица Д.1 – Результаты корреляционного анализа между параметрами методики «Волшебная страна чувств» у детей и

подростков с различными группами здоровья

Параметры

методики

«Волшебная

страна чувств»

дети подростки

ГЗ-1 ГЗ-2 ГЗ-3 ГЗ-2 ГЗ-3

(ЭО) (ЭО) (ЭО) (ЭО) (ЭО) (ЭН) (ЭО) (ЭО) (ЭН) (ЭО) (ЭО) (ЭН) (ЭН) (ЭН) (ЭН) (ЭО) (ЭН) (ЭН)

тело руки грудь живот таз руки тело живот тело тело живот тело руки таз ноги тело тело живот

S (0) -0.792 0.808 -0,650

S (1) -0,638 0,643

S (2) -0,635

S (3) 0,709

S (4) 0.653 0,676 -0,648 0,653

S (5) 0,768 -0,82

S (6) -0,827 -0,642 0.706

S (7) -0,634 -0,688 -0,677 -0,685 -0,657 -0,785 -0,63

1 p≤0,05
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Таблица Д.2 – Результаты корреляционного анализа между параметрами методик телесных промеров по М. Фельденкрайзу и

КДСО у детей и подростков с различными группами здоровья

Параметры методик телесных промеров по М.

Фельденкрайзу/ КДСО

Общий

объем
(С) (ЭТ) (ЭО) (ОЦ) (У) (Н)

дети

ГЗ-1

РЗ шир. гр. кл. -0,652 -0,783

РЗ длины шеи

ГЗ-2

РЗ шир. бёдер -0,667 -0,680

РЗ дл. шеи 0,672

РЗ дл. торса 0,856

ГЗ-3

РЗ шир. шеи -0,762 -0,648 -0,739 -0,669

РЗ дл. руки -0,817 -0,718 -0,696

РЗ шир. гр. кл. -0,685

подростки

ГЗ-1

РЗ шир. шеи -0,704 -0,650 0,851

РЗ талии -0,659 -0,663 -0,676

РЗ шир. рта -0,713 -0,689 0,737

РЗ роста -0,812

ГЗ-2

РЗ шир. головы 0,692 0,713

РЗ шир. бёдер 0,718 0,636 0,709

РЗ дл. торса 0,649

РЗ роста -0,947

РЗ дл. шеи 0,740

РЗ дл. руки -0,747

ГЗ-3

РЗ шир. гр. кл. 0,660 0,643

РЗ талии 0,664

РЗ шир. бёдер 0,691

РЗ шир. бедра 0,718 0,824
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Таблица Д.3 – Результаты корреляционного анализа между параметрами методик «Волшебная страна чувств» и телесных

промеров по М. Фельденкрайзу у детей с различными группами здоровья

Параметры методик
«Волшебная страна

чувств»/телесных промеров

по М. Фельденкрайзу

S (0) S (1) S (2) S (3) S (4) S (5) S (6) S (7)
(ЭН)

ноги

(ЭН)

голова

(ЭН)

живот

(ЭО)

голова

(ЭО)

руки
(ЭО) таз

(ЭО)

ноги

(ЭО)

грудь

ГЗ-1
(дети)

РЗ шир. шеи 0,659

РЗ дл. торса 2 0,644

РЗ шир. гр. кл. 0,889 -0,694

РЗ шир. плеч -0,765

РЗ дл. торса -0,657

РЗ дл. стопы 0,641 -0,718

РЗ талии -0,758

ГЗ-2
(дети)

РЗ шир. бёд. -0,848

РЗ дл. стопы -0,688 -0,653 0,860

РЗ дл. руки -0,669 -0,802

РЗ шир. гр. кл. -0,710

РЗ шир. плеч -0,669

РЗ дл. торса -0,682

ГЗ-3

(дети)

РЗ шир. бёд. -0,669 -0,726

РЗ дл. торса -0,780

РЗ шир. плеч -0,671

РЗ дл. руки -0,682 -0,809

РЗ выс. ноги -0,658

РЗ шир. шеи -0,822

РЗ дл. стопы -0,746
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Таблица Д.4 – Результаты корреляционного анализа между параметрами методик «Волшебная страна чувств» и телесных

промеров по М. Фельденкрайзу у подростков с различными группами здоровья

Параметры методик

«Волшебная страна

чувств»/телесных
промеров по М.

Фельденкрайзу

S (0) S (1) S (2) S (3) S (4) S (5) S (6) S (7)
(ЭН)

грудь

(ЭН)

ноги

(ЭН)

таз

(ЭН)

руки

(ЭН)

живот

(ЭО)

голова

(ЭО)

руки

(ЭО)

таз

(ЭО)

грудь

(ЭО)

живот

(ЭО)

ноги

(ЭО)

тело

ГЗ-1 РЗ роста -0,838

РЗ выс. гол. -0,648

РЗ дл. шеи 0,654

РЗ шир. гр.кл. -0,719

РЗ дл. торса -0,753

РЗ дл. стопы -0,756

РЗ шир. шеи -0,793

ГЗ-2 РЗ шир. бёд. -0,660

РЗ дл. стопы -0,685

РЗ дл. руки -0,687

РЗ выс. ноги. -0,752 -0,701

РЗ шир. плеч -0,812 -0,843

РЗ дл. торса -0,856

РЗ дл. торса 2 -0,751

РЗ талии -0,862

РЗ дл. шеи -0,675

РЗ шир. гол. -0,782

ГЗ-3 РЗ шир. бед. 0,654

РЗ дл. торса 2 -0,640

РЗ шир. плеч -0,766 -0,731

РЗ дл.руки 0,778 0,742

РЗ шир. гол. -0,705

РЗ шир. гр.кл. -0,761 0,728

РЗ дл. шеи 0,759 -0,668

РЗ роста 0,664

РЗ шир. шеи

-0,754 -0,667

-

0,669
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Таблица Д.5 – Результаты корреляционного анализа между параметрами методик «Волшебная страна чувств» и КДСО у

детей и подростков с различными группами здоровья

Параметры методик «Волшебная страна чувств»/КДСО

Общий

объем
(С) (ЭТ) (ЭО) (ОЦ) (У) (Н)

дети

ГЗ-1

S (5) 0,806 0,640 0,737 0,638 0,655 0,657

(ЭН) руки 0,722 0,650 0,660 0,769 0,826 0,717 0,808

(ЭН) живот 0,650

ГЗ-2

S (0) -0,888

S (1) 0,674

(ЭН) тело -0,697

(ЭО) руки -0,713 -0,692 -0,636

подростки
ГЗ-1

S (0) -0,811

(ЭО) тело 0,830

(ЭО) голова 0,766 0,740 -0,766

ГЗ-2

S (0) -0,638

(ЭН) тело -0,641

(ЭН) ноги -0,768

1
8
9

Таблица Д.6 – Результаты корреляционного анализа между параметрами методики АСВ и аффективными и когнитивными

компонентами в структуре репрезентации тела у детей с различными группами здоровья

Параметры методики

АСВ/аффективных и когнитивных

компонентов

Г+ Г ПДК ВН

Параметры методики

АСВ/аффективных и когнитивных

компонентов

Г+ Г ФУ

ГЗ-1

S (0) 0,713

ГЗ-3

S (0)

S (2) -0,692 S (1) 0,750 -0,703

S (3) -0,715 -0,760 S (2) 0,878

(ЭН) руки -0,662 0,845 S (3) 0,745

Общий объем 0,681 S (4) 0,894

(ЭО) 0,745 S (5) -0,728

(У) 0,717 S (6) 0,789

(Н) 0,842 (ЭН) тело 0,745

ГЗ-2

S (1) -0,690 -0,894 (ЭН) живот 0,842

S (5) 0,724 0,745 (ЭН) грудь 0,693

(ЭН) тело -0,703 (ЭН) ноги -0,719

(ЭН) грудь -0,634 (ЭО) тело -0,645 -0,719

РЗ шир. бёдер 0,713 0,878 (ЭО) таз -0,744 -0,724

(С) -0,753 (ЭО) ноги -0,676

(ЭО) -0,656 РЗ дл. торса 2 0,753