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Одной из приоритетных задач государства на современном этапе
является проблема формирования, сохранения и укрепления здоровья
населения. Наиболее значимой будет охрана здоровья подрастающего
поколения. В настоящее время отмечается снижение показателей здоровья
среди детской популяции. В соответствий с данными за 20-02 год, на
сегодняшний день 32% школьников являются относительно здоровыми, у
51,7% выявлен риск развития той или иной формы соматической патологии,
16,25% детей имеют хронические соматические заболевания. В связи с этим
данная работа приобретает особую актуальность. Изучение возрастных
особенностей аффективных и когнитивных составляющих в структуре
репрезентаций тела у детей и подростков, имеющих различные группы
здоровья при помощью метода «поперечных» срезов позволяет выявить
механизмы психосоматического онтогенеза и дизонтогенеза, что
представляет интерес при дальнейшей разработке этой темы.

Работа представлена на 189 страницах текста; состоит из введения, 2
глав, заключения, списка литературы (241 источник, из них 48 на английском
языке), 5 приложений. Работа иллюстрирована 9 рисунками и 17 таблицами.

Введение диссертационной работы посвящено обоснованию
исследования, обозначению объекта и предмета, цели и задач, гипотез. Во
введении описана теоретико-методологическая база исследования,
представленная концепциями современных и классических российских и
зарубежных исследований. Показаны научная новизна, теоретическая и
практическая значимость исследования, представлены положения,
выносимые на защиту.

Детализированный междисциплинарный анализ современных
исследований, касающихся проблематики диссертационной работы
предложен автором в первой главе «Теоретические основания изучения
особенностей аффективных и когнитивных компонентов в структуре
репрезентации тела у детей и подростков с различными группами здоровья».
Итогом предпринятого анализа является обобщение данных теоретической
части работы, предлагается теоретический конструкт репрезентации тела как
итога психического отражения тела в процессе развития, а также пути
формирования их системных взаимосвязей. Выдвигаются гипотезы
исследования, обоснование и описание выбранного методического дизайна.

Вторая глава посвящена исследованию особенностей аффективных и
когнитивных компонентов в структуре репрезентации тела у детей и
подростков с различными группами здоровья. В ней описаны методы, этапы
исследования, характеристика выборки, дано описание и обсуждение
результатов исследования.

Обсуждение результатов исследования аффективных и когнитивных
компонентов в структуре репрезентации тела и их взаимосвязей у детей и
подростков с различными группами здоровья содержит четыре подраздела.
Показано, что в первой группе здоровья возрастная динамика репрезентации
тела соответствует психосоматическому развитию в норме, аффективные
компоненты формируются независимо друг от друга, когнитивные
компоненты образуют иерархическую систему при ведущей роли вербально
опосредованного когнитивного уровня. Аффективно-когнитивные
взаимосвязи отражают постепенное отделение аффективных компонентов от
невербального и вербально-опосредованного когнитивных уровней.
Вторая группа здоровья характеризуется возрастной динамикой
репрезентации тела, соответствующей дисгармоничному варианту
психосоматического дизонтогенеза. Аффективные компоненты недостаточно
дифференцированы при повышенной аффективной нагрузке тела.
Отмечается рассогласование невербального и вербально опосредованного
когнитивных уровней. Система аффективно-когнитивных связей
формируется разбалансированно с недостаточным развитием вербально
опосредованного когнитивного уровня и доминированием ригидного не­
вербального когнитивного звена, компенсирующего негативную
эмоциональную нагрузку тела.

Возрастная динамика в третьей группе здоровья репрезентации тела
соответствует задержанному варианту психосоматического дизонтогенеза
при сочетании механизмов задержки и регресса. Аффективные компоненты
недостаточно дифференцированы друг от друга. Когнитивная система при ее
общей диффузности и несформированности упрощается. Система
аффективно-когнитивных связей не развивается, увеличивается количество
разнонаправленных взаимосвязей аффективных компонентов с
невербальным когнитивным звеном.

В обсуждении обобщаются результаты проведенного эмпирического
исследования и приводится корреляционный анализ между различными
аффективными и когнитивными компонентами в структуре репрезентации
тела, а также параметрами методики АСВ, отраженные в выводах настоящего
исследования.

В заключении Комолов Д.А. подводит итоги диссертационного
исследования, отмечает, что полученные результаты подтверждают
выдвинутые гипотезы и положения, выносимые на защиту, приводит
основные выводы и рассматривает дальнейшие перспективы изучения
аффективных и когнитивных компонентов в структуре репрезентации тела в
рамках психосоматического онтогенеза и дизонтогенеза.

Особую ценность работы составляют методический инструментарий и
исследование поперечных срезов, показывающее динамику развития
репрезентации тела, как сложной динамической системы.

В автореферате имеются следующие недостатки:
1. Методический дизайн и краткая характеристика выборки указаны в

разделах 1.4,2.1 и 2.2 (одно и тоже в разных главах)
2. Недостаточно полно отражено обсуждение результатов.
3. Текст автореферата написан стилистически сложным языком, что

затрудняет его чтение и понимание смысла.
В заключение отмечаю, что автореферат полностью соответствует

содержанию диссертации, количество и уровень работ, опубликованных
автором по теме исследования свидетельствуют о широте представленности
результатов исследования научной общественности, работа соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор,
Комолов Дмитрий Андреевич, заслуживает присуждения искомой учёной
степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.04 -
Медицинская психология.

Я, Горячева Татьяна Германовна, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела Комолова Дмитрия Андреевича.
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